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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2023, cuyo objeto es  “REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE PROYECTO: “DOTACIÓN DE BIBLIOTECAS ESCOLARES PARA LAS 
SEDES EDUCATIVAS DE LAS SUBREGIONES BAJO CAUCA, MAGDALENA MEDIO, NORDESTE, NORTE, 
OCCIDENTE, SUROESTE Y URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” y cuyo cierre se efectuó a 
los diecinueve (19) días del mes de octubre del año dos mil veintitrés (2023), siendo las 11:00 a.m., 
se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 

N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19/10/2023 
Hora: 11:00 

a.m. 

INVERSIONES 
CUELLLAR TOVAR Y 

CIA LTÚ 
NA 

6 Correos 
recibidos el 
18/10/2023: 

3:19 p. m.  
3:25 p. m.  
3:37 p. m.  
3:45 p. m.  
3:50 p. m.  
3:53 p. m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

2 
SCAIN 

ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 

N/A 

5 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 

9:17 a. m.  
9:17 a. m. 
9:17 a. m.  
9:17 a. m.  
9:17 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

3 GNG INGENIERÍA 
S.A.S. N/A 

3 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 

9:19 a. m.  
9:21 a. m.  
9:23 a. m.. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

4 
CONSORCIO 

CONSULTORES 
INTER23 

BERAKAH 
INGENIERIA 
S.A.S. (60%) 

DAIMCO S.A.S. 
(40%) 

6 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 
10:23 a. m. 
10:40 a. m. 
10:49 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 
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N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

10:50 a. m. 
10:51 a. m. 
10:52 a. m. 

5 CONSORCIO INGEAGS 
ANT 

INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC (40%) 

AGS 
COLOMBIA 

SAS - 
ASESORES 

GERENCIALES 
¥ AUDITORES 

EN SALUD 
(60%) 

4 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 
10:32 a. m. 
10:31 a. m. 
10:32 a. m. 
10:32 a. m.. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

6 
UNION TEMPORAL 

INTERSUBREGIONES 
ANTIOQUIA 

HAVERHILL 
S.A.S. (60%) 
APPIANTICA 
S.A.S. (40%) 

4 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 
10:35 a. m. 
10:37 a. m. 
10:40 a. m. 
10:44 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

7 
ESPACIOS URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR S.A.S. 

N/A 

3 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 
10:45 a. m. 
10:45 a. m. 
10:45 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

8 INSERGROUP ISG 
S.A.S. N/A 

3 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 
10:49 a. m. 
10:50 a. m. 
10:51 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

9 ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S.A.S. N/A 

5 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 
10:55 a. m. 
10:55 a. m. 
10:56 a. m. 
10:56 a. m. 
10:56 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

10 CONSORCIO 
REGIONAL JA 

ARM 
CONSULTING 
S.A.S (40%) 

5 Correos 
recibidos el 
19/10/2023: 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 
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N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ B Y 
CIA S.A.S. 

(60%) 

10:57 a. m. 
10:59 a. m. 
10:59 a. m. 
11:00 a. m. 
11:00 a. m. 

 
 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1. INVERSIONES CUELLLAR TOVAR Y CIA LTDA 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 1 - 5 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 6 - 10 

N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 11 
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 12 - 
199 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 200 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 201 - 

204 

N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 205 - 

209 

N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 210 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 211 - 

212 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 213 - 

214 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 215 - 

216 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 217 - 

218 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 219 -  

220 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 221 - 

223 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 224  

N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 225 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 
INVERSIONES CUELLAR 

TOVAR Y CIA LTDA             809.007.127  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

2 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

22 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jesús 
Enrique Cuellar, contador 
público Jonathan Marín con TP 
214311-T y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

30 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jesús 
Enrique Cuellar, contador 
público Jonathan Marín con TP 
214311-T y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

42 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal Jesús Enrique Cuellar, 
contador público Jonathan 
Marín con TP 214311-T y 
revisor fiscal Jorge Cardoso con 
TP 11007-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal revisor 
fiscal Jorge Cardoso con TP 
11007-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/ CORREO 
No. 1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 

46 

Se evidencia para el contador 
público Jonathan Marín con TP 
214311, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
13/07/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal Jorge Cardoso con TP 
11007 copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
13/07/2023. 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 809.007.127 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 2.009.669.990,00 

Activo Total  $ 2.502.143.362,00 
Pasivo Corriente $ 105.244.677,00 

Pasivo Total $ 343.013.532,00 
Patrimonio $ 2.159.129.830,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.090.408.726,00 
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Gastos de Intereses $ 5.984.530,00 
Ingresos Brutos $ 3.803.093.630,00 

Ingresos Brutos SMMLV 3803,1 
Activos Brutos SMMLV 2502,1 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 19,10 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 13,71% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 182,20 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a                       
161.179.664,80  

$ 
1.904.425.313,00 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 50,50% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 43,58% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
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2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e Objeto 

No. de 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificador 

de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista

/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 142 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A.  

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico para el 

siguiente proyecto: Dotación no 
fungible para modalidad 

institucional de centro de desarrollo 
infantil CDI para el desarrollo 

integral de los niños y niñas de la 
primera infancia en cinco municipios 

zomac, departamento de 
Cundinamarca Cabrera, La Palma, 

Medina, Pulí, Viotá– identificado con 
código bpin 20200214000124 

3-1-
98867- 

001-
2021 

  

 
Inversiones 

Cuellar 
Tovar y CIA 

LTDA 

24/09/202
1 24/05/2022 Liquidado $ 183.856.584 183,86  C 40% $ 73.542.633,60 73,54  

2 139 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A.  

Realizar la interventoría técnica, 
jurídica, social, contable, financiera y 

ambiental para la construcción y 
dotación de la institución educativa 

La Leona, Vereda La Leona, 
municipio de Cajamarca, Tolima. 

3-1-
85922-  

001-
2020 

80 10 15 
80 10 16 
80 11 16 
81 14 15 

Inversiones 
Cuellar 

Tovar y CIA 
LTDA 

31/07/202
0 31/05/2023 Liquidado  $      

867.874.570,00  748,17  I 100% $ 867.874.570,00 748,17  

3   F40 Gastro 
Pub S.A.S 

Interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 

social, ambiental y jurídico en la 
supervisión de suministro de 

dotación de mobiliario institucional 
cumpliendo con la normativa y 

estándares de calidad estipulados 
para el establecimiento f40 Gastro 

Pub S.A.S ubicado En Ibagué-Tolima. 

    

 
Inversiones 

Cuellar 
Tovar y CIA 

LTDA 

1/02/2017 1/09/2017 Finalizado $ 175.000.000,00 237,22  I 100% $ 175.000.000,00 237,22  

 
  $ 

1.116.417.203,60 1.058,93  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán 

presentar mínimo dos (2) y 
máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y recibidos 

a satisfacción que deberán tener 
por objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: 

 
 “Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación de 
mobiliario institucional ” 

 
En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 

de dotaciones de mobiliario 
institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de 
interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 3 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

3 Correo - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes - 256 
- 284 - Pág. 1 - 29 

/ 4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes - 285 
- 388 - Pág. 1 - 54 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico para el siguiente 

proyecto: Dotación no fungible 
para modalidad institucional de 
centro de desarrollo infantil CDI 
para el desarrollo integral de los 

niños y niñas de la primera 
infancia en cinco municipios 

zomac. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado. Para esta 
experiencia se toma únicamente 

el valor correspondiente a 
mobiliario. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

3 Correo - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes - 256 
- 284 - Pág. 5 - 29 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
interventoría técnica, jurídica, 
social, contable, financiera y 

ambiental para la construcción y 
dotación de la institución 

educativa La Leona, Vereda La 
Leona, municipio de Cajamarca, 
Tolima. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

4 Correo - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes - 285 
- 388 - Pág. 1 - 52 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico en la supervisión de 
suministro de dotación de 

mobiliario institucional 
cumpliendo con la normativa y 

estándares de calidad estipulados 
para el establecimiento f40 Gastro 

Pub S.A.S ubicado En Ibagué-
Tolima. El mismo se encuentra 

terminado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

4 Correo - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes - 285 
- 388 - Pág. 53 - 

54 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) 
el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1.058,93 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

3 Correo - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes - 256 
- 284 - Pág. 1 - 29 

/ 4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes - 285 
- 388 - Pág. 1 - 54 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) 
contrato válido de los requeridos 

en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los 

que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como 
integrante de una figura 

asociativa) por parte del integrante 
de la figura plural que se presente 

en la LPA. 

N.A CUMPLE 

3 Correo - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes - 256 
- 284 - Pág. 1 - 29 

/ 4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes - 285 
- 388 - Pág. 1 - 54 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

3 Correo - Correo 
No. 1 Requisitos 

habilitantes - 256 
- 284 - Pág. 1  

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. SCAIN ADMINISTRACION E INGENIERIA SAS BIC     
  

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

SCAIN ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 900.188.602 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACION 
E INGENIERIA SAS 

BIC 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 4 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal ASTRID 
ROCIO ROCA, contador 
público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-
T y revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 
60775-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 9 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022  

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 22 

Se evidencia la certificacion a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal ASTRID 
ROCIO ROCA, contador 
público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-
T y revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 
60775-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 
60775-T Dictamen LImpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
No. 1 Requisitos 
Habilitantes 1/14 

Req Hab Finan.pdf 
pg 27 

Se evidencia para el contador 
público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-
T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 05/10/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal SANDRA PATRICIA 
FIGUEROA con TP 60775-T 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 02/10/2023. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES SCAIN ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.188.602 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 23.373.088.828,00 

Activo Total  $ 27.809.309.207,00 
Pasivo Corriente $ 262.606.214,00 

Pasivo Total $ 262.606.214,00 
Patrimonio $ 27.546.702.993,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 7.382.462.170,00 
Gastos de Intereses $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 19.202.881.718,00 
Ingresos Brutos SMMLV 19202,9 
Activos Brutos SMMLV 27809,3 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 
Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ

N 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,25 89,00 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 0,94% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional
/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminad
o 

1,0 

Los Proponentes ya 
sea que se 
presenten de forma 
individual o como 
integrante de una 
estructura plural 
cuyos gastos de 
intereses sean cero 
(0), no podrán 
calcular el indicador 
de razón de 
cobertura de 
intereses. En este 
caso el Proponente 
individual o el 
integrante de una 
estructura plural 
CUMPLE el 
indicador 

CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual 
a  

                     
161.179.664,8

0  

$ 
23.110.482.614,0

0 
CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional

/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  3% 26,80% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional

/ activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  3% 26,55% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE  
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 



 
 

 
21 de 113 
 

 

 

No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratan
te Objeto 

No. de 
contra

to 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMML
V) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 105 

Ministerio 
de  

Educación  
Nacional  

Realizar la 
interventoría integral: 

técnica, financiera, 
contable, 

administrativa y 
jurídica de la 
adquisición y 

distribución de 
mobiliario escolar a 

establecimientos 
educativos públicos de 
la nación focalizados 
por el MEN (FASE II). 

CO1.P
CCNT 

R.1243
221  

N.A 

SCAIN 
Administraci

ón e 
Ingeniería 
S.A.S BIC 

30/12/201
9 

30/10/202
0 Liquidado  $                  

503.975.829,00  574,13  I 100% $ 
503.975.829,00 574,13  

2 95 

Fiduciaria 
la  

Previsora 
S.A.  

como 
vocera y  

administr
adora  

del 
patrimoni

o  
Autónom

o  
Ecopetrol 

Zomac 

Interventoría integral 
(técnica, jurídica, 
administrativa, 

contable y financiera) 
para la adquisición y 

distribución de 
dotación de mobiliario 

escolar para los 
proyectos asignados a 

ECOPETROL S.A. 
En el marco del 

mecanismo de obras 
por impuestos 

3-1-
77258- 
001 de 
2018 

N.A 

SCAIN 
Administraci

ón e 
Ingeniería 
S.A.S BIC 

4/02/2019 4/11/2019 Liquidado  $                  
827.430.090,00  999,17  I 100% $ 

827.430.090,00 999,17  

3 66 

Ministerio 
de  

Educación  
Nacional  

Realizar la 
interventoría técnica, 

administrativa, 
financiera y contable a 
los contratos, producto 

de la subasta inversa 
cuyo objeto es: 

“Adquisición del 
mobiliario escolar para 

beneficiar a las 
instituciones 

educativas oficiales en 
todo el país" 

1423-
2013 N.A 

SCAIN 
Administraci

ón e 
Ingeniería 
S.A.S BIC 

18/12/201
3 8/08/2014 Liquidado 

 $                   
1.131.328.193,

00  

1.836,5
7  I 100% 

$ 
1.131.328.193,

00 
1.836,57  

4 120 
Fiduciaria 

La 
Previsora 

Interventoría técnica, 
administrativa, 

financiera, contable, 

 3-1-
98873- N.A 

SCAIN 
Administraci

ón e 
6/12/2021 6/04/2022 Liquidado  $                   

347.194.400,00  347,19  I 100% $ 
347.194.400,00 347,19  
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratan
te Objeto 

No. de 
contra

to 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMML
V) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

S.A. como 
vocera y 

administr
adora del 
patrimoni

o 
autónomo 
“Celsia – 

Ataco 
Chaparral 
Morales 

social, ambiental y 
jurídico para los 

siguientes proyectos de 
obras por impuestos: 

Dotación de mobiliario 
escolar fase 2 para 

instituciones 
educativas oficiales del 
municipio de Chaparral 

departamento del 
Tolima. Dotación de 

computadores y 
formación en TIC, en 

instituciones 
educativas oficiales del 

municipio de Ataco 
departamento del 

Tolima 

002- 
2021  

Ingeniería 
S.A.S BIC 

 
 $ 2.462.734.112,00 3.757,07  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario institucional ” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de mobiliario 

institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 4 - 

229 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
interventoría integral: técnica, 

financiera, contable, administrativa 
y jurídica de la adquisición y 

distribución de mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 

públicos de la nación. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 5 - 

37 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

integral (técnica, jurídica, 
administrativa, contable y 

financiera) para la adquisición y 
distribución de dotación de 
mobiliario escolar para los 

proyectos asignados a ECOPETROL 
S.A. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 38 - 

82 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera y 

contable a los contratos, producto 
de la subasta inversa cuyo objeto 

es: “Adquisición del mobiliario 
escolar para beneficiar a las 

instituciones educativas oficiales en 
todo el país". El mismo se 

encuentra terminado y liquidado.  

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 83 - 

147 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 
4. La experiencia No. 4 contiene 

dentro de su alcance Interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico para los siguientes 

proyectos de obras por impuestos: 
Dotación de mobiliario escolar fase 

2 para instituciones educativas 
oficiales del municipio de Chaparral 
departamento del Tolima. El mismo 
se encuentra terminado y liquidado. 

Para esta experiencia se toma 
únicamente el valor 

correspondiente a mobiliario. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 148 

- 229 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 3.757,07 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 4 - 

229 
En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural 

que se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 4 - 

229 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes I - 

15. Exp min 
ppte - Pág. 4. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

individual o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. GNG INGENIERÍA S.A.S. 
 
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIOA11:G18R 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIOA11:G18R 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR N/A 

El oferente debe 
remitir junto con los 

documentos de 
subsanación el 

Formato de 
declaración 

juramentada 
inexistencia 

conflicto de interés 
(Anexo No. 2), 
debidamente 
diligenciado y 

suscrito, por el 
representante legal 

del proponente.  

  

18 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIOA11:G18R 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

GNG INGENIERIA S A S 809.007.127 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

GNG 
INGENIERIA 

S A S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/15V EF 
NOTAS DIC 
2022.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
JORGE GOMEZ, contador público LUZ 
AYDA ORJUELA con TP 216135-T y 
revisor fiscal JESUS PANCRACIO 
PARDO con TP 52249-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/15V EF 
NOTAS DIC 
2022.pdf 7 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
JORGE GOMEZ, contador público LUZ 
AYDA ORJUELA con TP 216135-T y 
revisor fiscal JESUS PANCRACIO 
PARDO con TP 52249-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/15V EF 
NOTAS DIC 
2022.pdf 25 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el revisor 
fiscal JESUS PANCRACIO PARDO con 
TP 52249-T. Dictamen LImpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

1 CORREO/1 
REQ HAB REM 

1/ 

NOTA: NO Se evidencia para 
contador público LUZ AYDA ORJUELA 
con TP 216135-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios de 
conformidad con lo establecido en el 
numeral 6.2.4 de los términos de 
referencia. Se requiere subsanar 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal  
JESUS PANCRACIO PARDO con TP 
52249-T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/9/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES GNG INGENIERIA S A S 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 809.007.127 
Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 15.758.995.000,00 
Activo Total  $ 23.822.912.000,00 

Pasivo Corriente $ 1.449.997.000,00 
Pasivo Total $ 7.561.907.000,00 
Patrimonio $ 16.261.005.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.568.259.000,00 
Gastos de Intereses $ 809.112.000,00 

Ingresos Brutos $ 20.815.786.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 20815,8 
Activos Brutos SMMLV 23822,9 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ

N 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,25 10,87 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 31,74% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional
/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminad
o 

1,0 3,17 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual 
a  

                     
161.179.664,8

0  

$ 
14.308.998.000,0

0 
CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional

/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  3% 15,79% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional

/ activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  3% 10,78% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contrat
ante Objeto 

No. 
de 

cont
rato 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificador 

de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista
/ Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, C, 
UT 

Particip
ación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   

Gobern
ación 

del 
Atlántic

o  

Interventoría técnica, 
administrativa, financiera y 

ambiental para la obra: 
Construcción y dotación de 21 

centros de desarrollo infantil (CDI), 
en el departamento del Atlántico. 

016
7*2
014
*00
014

7 

  
GNG 

Ingeniería 
S.A.S 

6/11/2014 30/11/2019 Finalizado  $                
3.029.831.207,00  3.658,70  C 75% 

$ 
2.272.373.405,

25 
2.744,03  

2   Fonade 

Interventoría técnica, administrativa 
y financiera para la realización del 

reforzamiento estructural, obra civil, 
acabados arquitectónicos, 

instalaciones técnicas, eléctricas, 
hidráulicas y sanitarias, la dotación 
de mobiliario y la revisión y ajuste a 
los estudios técnicos y diseños de las 
obras de la sede donde funcionará el 

centro integrado de servicios – si 
ubicado en el antiguo palacio de 

justicia de Chaparral 

216
078

7 
  

GNG 
Ingeniería 

S.A.S 

23/03/201
6 8/12/2016 Liquidado  $                   

286.361.080,00  415,34  I 100% $ 
286.361.080,00 415,34  

3   

Gobern
ación 

del 
Atlántic

o  

Interventoría técnica, 
administrativa, financiera y 
ambiental, para el rediseño, 
construcción de obras civiles 

accesorias y complementarias e 
instalaciones especiales para los 

edificios: Centro cultural y de 
documentación (auditorio y centro 

de convenciones); planta de 
producción farmacéutica y edificio 

de aulas complementarias para 
laboratorios de la Universidad del 

Atlántico sede norte. 

013
3*2
017
*00
000

9 

  
GNG 

Ingeniería 
S.A.S 

21/03/201
7 16/05/2019 Liquidado  $                  

843.200.000,00  1.018,21  I 100% $ 
843.200.000,00 1.018,21  

 

 
$ 

3.401.934.485,
25 

4.177,59  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario institucional ” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se deberá 
tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de dotaciones de 

mobiliario institucional en el 
contrato objeto de la intervención. 

El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de 

interventoría dotación de mobiliario 
institucional. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 3 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 correo - 1 
Req Hab Rem 

1 - 17 
Experiencia - 
An 6 Exp min 

req. 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera y 

ambiental para la obra: Construcción 
y dotación de 21 centros de 

desarrollo infantil (CDI), en el 
departamento del Atlántico. El 

mismo se encuentra terminado. Para 
esta experiencia se toma 

únicamente el valor correspondiente 
a mobiliario. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

1 correo - 1 
Req Hab Rem 

1 - 17 
Experiencia - 

Cto 1. 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa y financiera 

para la realización del reforzamiento 
estructural, obra civil, acabados 
arquitectónicos, instalaciones 

técnicas, eléctricas, hidráulicas y 
sanitarias, la dotación de mobiliario 
y la revisión y ajuste a los estudios 

técnicos y diseños de las obras de la 
sede donde funcionará el centro 

integrado de servicios – si ubicado 
en el antiguo palacio de justicia de 
Chaparral. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado. Para esta 

experiencia se toma únicamente el 
valor correspondiente a mobiliario. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

1 correo - 1 
Req Hab Rem 

1 - 17 
Experiencia - 

Cto 2. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera y 

ambiental, para el rediseño, 
construcción de obras civiles 

accesorias y complementarias e 
instalaciones especiales para los 

edificios: Centro cultural y de 
documentación (auditorio y centro 

de convenciones); planta de 
producción farmacéutica y edificio 

de aulas complementarias para 
laboratorios de la Universidad del 
Atlántico sede norte. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado. 

Para esta experiencia se toma 
únicamente el valor correspondiente 

a mobiliario. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 correo - 1 
Req Hab Rem 

1 - 17 
Experiencia - 

Cto 3. 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 4.177,59 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

1 correo - 1 
Req Hab Rem 

1 - 17 
Experiencia - 
An 6 Exp min 

req. 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 correo - 1 
Req Hab Rem 

1 - 17 
Experiencia - 
An 6 Exp min 

req. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 correo - 1 
Req Hab Rem 

1 - 17 
Experiencia - 
An 6 Exp min 

req. 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. CONSORCIO CONSULTORES INTER23 
2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 
3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 

1  

En cumplimiento a 
lo estipulado en el 

numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA, de los 

términos de 
referencia del 

presente proceso de 
selección, el 

oferente deberá 
remitir junto con los 

documentos de 
subsanación la 

garantía de seriedad 
de la oferta 

ajustada, en el 
sentido de modificar 

el tipo de póliza, 
teniendo en cuenta 
que se requiere una 
garantía expedida a 
favor de entidades 
particulares y no a 
favor de entidades 

estatales, en caso de 
no presentara la 
garantía con el 

ajuste, se procederá 
con el rechazo de la 

oferta.  

  

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 
(Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

18 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

BERAKAH INGENIERIA 
S.A.S 900.353.973 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

BERAKAH 
INGENIERIA 

S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 460 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal José 
Vicente Bocanegra, contador 
público Cindy Bustamante con 
TP 167117-T y revisor fiscal 
José Donado con TP 121531-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 463 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal José 
Vicente Bocanegra, contador 
público Cindy Bustamante con 
TP 167117-T y revisor fiscal 
José Donado ,con TP 121531-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 455 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
Revisor Fiscal José Donado con 
TP 121531-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 495 

Se evidencia para el contador 
público  Cindy Bustamante con 
TP 167117-T, cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
con fecha de expedición 
27/09/2023  
 
Se evidencia para el Revisor 
Fiscal José Donado con TP 
121531-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
con fecha 01/08/2023  
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1  CUMPLE 

 
 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

DAIMCO S.A.S 900.021.482 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

DAIMCO 
S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 480 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Sheiry Charin 
Dahjer, contador público Cindy 
Bustamante con TP 167117-T y 
revisor fiscal José Donado con TP 
121531-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 484 

Se evidencia la certificación las 
Notas a los Estados Financieros 
con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal Sheiry Charin Dahjer, 
contador público Cindy 
Bustamante con TP 167117-T y 
revisor fiscal José Donado con TP 
121531-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 475 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
Revisor Fiscal José Donado con 
TP 121531-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes/Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes.pdf pg 495 

Se evidencia para el contador 
público Cindy Bustamante con TP 
167117-T, cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha de 
expedición 27/09/2023  
 
Se evidencia para el Revisor Fiscal 
José Donado con TP 121531-T, 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
con fecha 01/08/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES BERAKAH INGENIERIA S.A.S DAIMCO S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 900.353.973 900.021.482 

Porcentaje de participación 60% 40% 
Activo Corriente $ 3.781.762.585,00 $ 4.032.887.052,00 

Activo Total  $ 3.790.095.585,00 $ 5.021.674.024,00 
Pasivo Corriente $ 246.991.632,00 $ 294.862.072,00 

Pasivo Total $ 1.430.018.304,00 $ 1.362.081.701,00 
Patrimonio $ 2.360.077.281,00 $ 3.659.592.323,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.505.213.127,00 $ 2.349.123.451,00 
Gastos de Intereses $ 35.161.411,00 $ 43.591.200,00 

Ingresos Brutos $ 3.046.350.000,00 $ 4.634.321.994,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 3.046,35 4634,32 

Activos Brutos SMMLV $ 3.790,10 5021,67 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 14,66 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 33,49% CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

de intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 47,24 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
161.179.664,

80  

                                              
7.272.795.933,
00  

CUMPLE 

5 Rentabilidad 
de Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimo

nio (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 63,94% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utildiad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 42,54% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. de 
orden 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e Objeto No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificador 

de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista
/ Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 32 

Universidad 
Militar 
Nueva 

Granada  

Realizar la interventoría 
financiera, presupuestal y 
técnica a la construcción y 

dotación del edificio de 
programas 2 del complejo 
mutis en el campus Nueva 

Granada en Cajicá. 

010 DE 
2013 

801016 
811015 

Daimco 
S.A.S. 

20/01/201
4 14/10/2014 Finalizado  $                    

395.601.180,00  642,21  I 100% $ 395.601.180,00 642,21  

2 34 

Consejo 
Superior de 

la 
Judicatura  

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera y contable, de 
las obras necesarias de 

construcción, adecuación y 
dotación de los despachos 

judiciales, salas de 
audiencias y áreas 

complementarias para la 
implementación del 
sistema oral de las 

jurisdicciones civil y familia 
- grupo n°. 2 región centro 

oriente. 

209 DE 
2013 

801016 
811015 

Daimco 
S.A.S. 4/12/2013 31/12/2014 Finalizado  $                    

400.411.356,79  650,02  I 100% $ 400.411.356,79 650,02  

3 72 

Consejo 
Superior de 

la 
Judicatura  

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera y contable para 
continuar con la 

construcción, adecuación y 
dotación sedes, salas de 
audiencia, despachos, 

secretarias y áreas 
complementarias para la 

implementación del 
sistema oral en lo 

contencioso 
administrativo a nivel 

nacional (Villavicencio - 
Meta, Bucaramanga - 

Santander, Ibagué - Tolima 
Y Sincelejo - Sucre).  

126 DE 
2015 

801016 
811015 

Consorcio 
BD 

Ingeniería / 
Berakah 

Ingenieria 
S.A.S. / 
Daimco 
S.A.S. 

3/12/2015 14/10/2016 Finalizado  $                   125.645.539,52  182,24  C 100% $ 125.645.539,52 182,24  

 
 $ 

921.658.076,31 1.474,47  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario institucional ” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de mobiliario 

institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

interventoría dotación de mobiliario 
institucional. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 3 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes 

OK - Pág. 503 - 
540 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría financiera, 
presupuestal y técnica a la 

construcción y dotación del edificio 
de programas 2 del complejo mutis 

en el campus Nueva Granada en 
Cajicá. El mismo se encuentra 

terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes 

OK - Pág. 504 - 
536 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera y 

contable, de las obras necesarias de 
construcción, adecuación y dotación 
de los despachos judiciales, salas de 
audiencias y áreas complementarias 
para la implementación del sistema 

oral de las jurisdicciones civil y 
familia - grupo n°. 2 región centro 

oriente. El mismo se encuentra 
terminado. Para esta experiencia se 

toma únicamente el valor 
correspondiente a mobiliario. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes 

OK - Pág. 537 - 
538 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera y contable 
para continuar con la construcción, 
adecuación y dotación sedes, salas 

de audiencia, despachos, secretarias 
y áreas complementarias para la 

implementación del sistema oral en 
lo contencioso administrativo a nivel 

nacional (Villavicencio - Meta, 
Bucaramanga - Santander, Ibagué - 

Tolima Y Sincelejo - Sucre).  El 
mismo se encuentra terminado. 
Para esta experiencia se toma 

únicamente el valor 
correspondiente a mobiliario. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes 

OK - Pág. 539 - 
540 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1.474,47 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes 

OK - Pág. 503 - 
540 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

Cada uno de los integrantes del 
consorcio aportan mínimo 1 

contrato válido de los requisitos 
exigidos. 

CUMPLE 

4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes 

OK - Pág. 503 - 
540 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

4 Correo - 
Correo No. 1 

Requisitos 
habilitantes 

OK - Pág. 503 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 
2.1.5. CONSORCIO INGEAGS ANT 
2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación 
de la propuesta 
(Anexo No. 3) 

CUMPLE  Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

2 

Certificado de 
existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 

PROPUESTA: 
A11:G20 

CONFORMADO 
POR: 

INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC (40%) 

-  
AGS 

COLOMBIA 
S.A-S. - 

ASESORES 
GERENCIALES 
¥ AUDITORES 

EN SALUD 
(60%) 

N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único 
tributario o su 
equivalente 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 

Declaración 
juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 
21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad 
de la propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 1  

En cumplimiento a 
lo estipulado en el 

inciso 7 del 
numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA, que 
indica: “(…) 7) La 

garantía debe 
acompañarse con 
el recibo de pago 
expedido por la 

aseguradora, ó el 
recibo la 

certificación de no 
expiración por falta 

de pago, no 
soporte de 
transacción 

electrónica. Este 
requisito sólo 

podrá subsanarse 
hasta máximo el 
plazo concedido 

para la 
subsanación, so 

pena del rechazo 
de la oferta. (…)”, 

el proponente 
debe remitir junto 

con los 
documentos de 

subsanación recibo 
de pago o 

certificación de no 
expiración por falta 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

de pago, expedido 
por la asegurada, 

con el fin de 
subsanar dicho 

requisito.  

10 Fotocopia de la cédula 
de ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la 
República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes 
judiciales del 
Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 

Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 
5) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

15 

Formato de 
certificación de 
prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

16 

Formato de 
declaración de 
prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

17 

Formato de 
declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

de interés (Anexo No. 
2) 

18 

Formato de 
certificación de 
participación de 
accionistas (Anexo No. 
17) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR N/A 

El oferente debe 
remitir el Formato 
de certificación de 

participación de 
accionistas (Anexo 

No. 17), 
debidamente 
diligenciado y 

suscrito por los 
representantes 
legales de cada 

uno de los 
integrantes de la 
figura asociativa.  

  

19 Certificación Del 
Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

INGEPLAN.CO S.A.S BIC 800.169.622 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 
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INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
INGEPLAN.pdf 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Juan Pablo 
Muñoz, contador público 
Viviana Roa con TP 193590-T y 
revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

3 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
INGEPLAN.pdf pg 5 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022  
 
NOTA: NO es posible evidenciar 
los gastos de intereses en los 
estados financieros de 
conformidad con el numeral 
6.2.2 de los términos de 
referencia. Se requiere 
subsanar 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
INGEPLAN.pdf pg 

25 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T Dictamen 
Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

2 CORREO/Correo 
1 (R2)/30 

Documentos 
contador 

INGEPLAN.pdf 

Se evidencia para el contador 
público Viviana Roa con TP 
193590-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
04/10/2023.  
 
NOTA: NO Se evidencia para el 
revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T, copia de la 
tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
de conformidad con lo 
establecido en el numeral 6.2.4 
de los términos de referencia. 
Se requiere subsanar 

 

NO CUMPLE - SUBSANAR 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1   

 
INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

AGS COLOMBIA SAS - 
ASESORES GERENCIALES 
Y AUDITORES EN SALUD 

830.006.777 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

AGS COLOMBIA 
SAS - ASESORES 
GERENCIALES Y 
AUDITORES EN 

SALUD 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
AGS.pdf 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Carlos 
Arturo Rodríguez, contador 
público Angela Correa con TP 
120477-T y revisor fiscal José 
Gallego con TP 78544-T  

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
AGS.pdf pg 11 

Se evidencia la certificación las 
Notas a los Estados Financieros 
con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
Carlos Arturo Rodríguez, 
contador público Angela 
Correa con TP 120477-T y 
revisor fiscal José Gallego con 
TP 78544-T  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
AGS.pdf pg 6 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal Carlos Arturo Rodríguez, 
contador público Angela 
Correa con TP 120477-T y 
revisor fiscal José Gallego con 
TP 78544-T  
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
Revisor Fiscal José Gallego con 
TP 78544-T  Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
1 (R2)/31 

Documentos 
contador AGS.pdf 
33 Documentos 

Revisor fiscal AGS 

Se evidencia para el contador 
público Angela Correa con TP 
120477-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con 
fecha 28/07/2023 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal 
José Gallego con TP 78544-T 
cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 
22/08/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

INTEGRANTES INGEPLAN.CO S.A.S 
BIC 

AGS COLOMBIA SAS - ASESORES GERENCIALES Y 
AUDITORES EN SALUD 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 800.169.622 830.006.777 

Porcentaje de participación 40% 60% 
Activo Corriente $ 3.457.388.215,00 $ 8.794.573.966,00 

Activo Total  $ 3.483.379.895,00 $ 12.367.667.372,00 
Pasivo Corriente $ 1.075.532.988,00 $ 1.322.454.620,00 

Pasivo Total $ 2.127.165.039,00 $ 1.551.506.828,00 
Patrimonio $ 1.356.214.856,00 $ 10.816.160.544,00 

Utilidad/ perdida 
Operacional $ 1.490.231.545,00 $ 1.834.357.982,00 

Gastos de Intereses $ 26.671.042,00 $ 5.198.384,00 
Ingresos Brutos $ 8.971.817.263,00 $ 13.626.165.548,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 8.971,82 13626,17 

Activos Brutos SMMLV $ 3.483,38 12367,67 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 5,28 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 31,95% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 234,07 NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
161.179.664,8

0  

                                              
9.853.974.573,0
0  

CUMPLE 

5 Rentabilidad 
de Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimoni

o (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 54,13% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 26,01% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR NO CUMPLE - SUBSANAR NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado en 

el RUP 
(Si aplica) 

Contrat
ante Objeto No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, C, 
UT 

Particip
ación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 114 

Minister
io de 

Educaci
ón 

Nacional 

Realizar la 
interventoría 

integral técnica, 
contable, 

administrativa, 
jurídica y financiera 

a la adquisición y 
distribución de 

dotación escolar 
básica en 

establecimientos 
educativos públicos 

de la nación 
focalizados por el 

ministerio de 
educación nacional 

3143835 
DE 2021   

Consorcio 
Mineducación 

08- 2021 / 
Ags Colombia 

S.A.S 

30/01/2022 27/12/2022 Finalizado 
 $               

4.046.402.
085,00  

4.046,40  C 75% 
$ 

3.034.801.563,
75 

3.034,80  

2 77 

Secretar
ia 

Distrital 
de 

Gobiern
o 

Interventoría 
técnica, 

administrativa, 
financiera y jurídica 
del contrato de obra 
pública cuyo objeto 
es contratar bajo el 
sistema de precios 

fijos unitarios y 
cantidad de obra 

realmente ejecutada 
para la actualización 
a la norma vigente 

de la ventilación 
mecánica de los 
pisos 1, 2 y 3 y la 

adecuación de 
espacios de trabajo 
del primer piso de 

las instalaciones del 
nivel central de la 

secretaría distrital de 
gobierno de la 

alcaldía mayor de 
Bogotá 

966 de 
2022    

 Consorcio 
Ingecel / 

Ingeplan.co 
S.A.S Bic 

1/03/2022 30/07/2022 Finalizado 
 $                   

249.512.86
0,00  

249,51  C 50% $ 
124.756.430,00 124,76  
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado en 

el RUP 
(Si aplica) 

Contrat
ante Objeto No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, C, 
UT 

Particip
ación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

3 94 

Instituto 
Distrital 

de la 
Particip
ación y 
Acción 

Comuna
l – 

IDPAC 

Interventoría 
técnica, 

administrativa, 
financiera y jurídica 

al contrato cuyo 
objeto es: 

Adecuación y 
Mejoramiento de la 

Infraestructura Física 
de la Sede Principal 
del IDPAC - Etapa II 

612 DE 
2022   Ingeplan.Co 

S.A.S Bic 20/09/2022 19/12/2022 Liquidado 
 $                     

42.460.960
,00  

42,46  I  100% $ 42.460.960,00 42,46  

 

 $ 
3.202.018.953,

75 
3.202,02  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar mínimo dos (2) 
y máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y 

recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o 
actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación 

de mobiliario institucional ” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de mobiliario 

institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

El contrato No. 1 cumple con los 
requisitos establecidos en los TDR, 

para el contrato No. 2 y 3 el 
proponente debe aclarar el valor 

correspondiente al ítem de 
dotación de mobiliario, teniendo 
en cuenta la nota establecida en 
los términos de referencia donde 
se indica: En los contratos cuyo 

alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 

de dotaciones de mobiliario 
institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de interventoría dotación de 
mobiliario institucional, por lo que 
se solicita al proponente aclarar y 

subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 34. 
Anexo No. 6 
Experiencia 

mínima requerida 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
interventoría integral técnica, 

contable, administrativa, jurídica y 
financiera a la adquisición y 

distribución de dotación escolar 
básica en establecimientos 

educativos públicos de la nación 
focalizados por el ministerio de 
educación nacional El mismo se 

encuentra terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 36. 

Contrato de orden 
No. 1 Certificación 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera 

y jurídica del contrato de obra 
pública cuyo objeto es contratar 
bajo el sistema de precios fijos 

unitarios y cantidad de obra 
realmente ejecutada para la 

actualización a la norma vigente 
de la ventilación mecánica de los 
pisos 1, 2 y 3 y la adecuación de 
espacios de trabajo del primer 

piso de las instalaciones del nivel 
central de la secretaría distrital de 
gobierno de la alcaldía mayor de 
Bogotá. El mismo se encuentra 

terminado. Se solicita al 
proponente aclarar el valor 

correspondiente a la dotación de 
mobiliario, ya que para esta 
experiencia se debe tomar 

únicamente el valor a este ítem. 
 

Aclarar y subsanar.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 37. 

Contrato de orden 
No. 2 Soportes 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera 
y jurídica al contrato cuyo objeto 
es: Adecuación y Mejoramiento 
de la Infraestructura Física de la 

Sede Principal del IDPAC - Etapa II. 
El mismo se encuentra terminado. 
Se solicita al proponente aclarar el 

valor correspondiente a la 
dotación de mobiliario, ya que 
para esta experiencia se debe 

tomar únicamente el valor a este 
ítem. 

 
Aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 38. 

Contrato de orden 
No. 3 

Certificación/ 39. 
Contrato de orden 

No. 3 Acta 
terminación obra 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) 
el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

Para verificar la sumatoria de las 
experiencias válidas se solicita al 
proponente aclarar y subsanar lo 

relacionado en los contratos No. 2 
y 3. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 34. 
Anexo No. 6 
Experiencia 

mínima requerida 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Cada uno de los integrantes del 
consorcio aportan mínimo 1 

contrato válido de los requisitos 
exigidos. 

CUMPLE 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 34. 
Anexo No. 6 
Experiencia 

mínima requerida 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 34. 
Anexo No. 6 
Experiencia 

mínima requerida 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.6. UNION TEMPORAL INTERSUBREGIONES ANTIOQUIA 
2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 
3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

NO 
CUMPLE/RECHAZADO  

Correo 1 
Remisión 

1  

Teniendo en cuenta 
lo estipulado en el 

numeral 6.1.2 
CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL EXPEDIDO 

POR LA CÁMARA DE 
COMERCIO, de los 

términos de 
referencia del 

presente proceso de 
selección, el 
termino de 

constitución de 
participantes es: 
“(…) Término de 

constitución: Que la 
persona jurídica se 

encuentre 
constituida mínimo 
con tres (3) años de 
antelación al cierre 

de la presente 
LICITACIÓN 

PRIVADA ABIERTA. 
(…)”, el integrante 

de la figura 
asociativa 

APPIANTICA S.A.S., 
fue constituido el 13 

de enero de 2021, 
por lo cual, a la 

fecha de cierre del 
proceso de 

selección, 19 de 
octubre de 2023, no 

cumple con los 3 
años mínimos 

exigidos. Por lo 
anterior el 

proponente se 
encuentra incurso 

en la causal de 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

rechazo del literal 
“bb” del numeral 

5.6 de los términos 
de referencia, que 
establece: “(…) bb. 
Cuando la persona 
jurídica no cumpla 

con el tiempo 
requerido de 
constitución y 

duración 
establecido en el 

certificado de 
Existencia y 

Representación 
Legal, conforme a lo 

estipulado en los 
presentes TDR. (…)” 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario 
o su equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de 
la propuesta NO CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  

La garantía 
presentada por el 

oferente no incluye 
los eventos en los 
cuales cubrirá la 
indemnización 
derivada del 

incumplimiento del 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

ofrecimiento: “(…) 
a. La no ampliación 
de la vigencia de la 

garantía de seriedad 
de la oferta cuando 

el plazo para la 
aceptación de la 

oferta o para 
suscribir el contrato 

es prorrogado, 
siempre que tal 

prórroga sea inferior 
a dos (02) meses. b. 

El retiro de la 
propuesta después 
de vencido el plazo 

fijado para la 
presentación de las 

ofertas. c. La no 
suscripción del 

contrato sin justa 
causa por parte del 
adjudicatario. d. La 

falta de 
otorgamiento por 

parte del 
proponente 

seleccionado de la 
garantía de 

cumplimiento del 
contrato. (…)”, tal y 
como se exigen en 

el inciso 8 del 
numeral 6.1.9 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 
(Anexo No. 2) 

NO CUMPLE N/A 

El proponente no 
allega el Formato de 

declaración 
juramentada 
inexistencia 

conflicto de interés 
(Anexo No. 2), 
debidamente 
diligenciado y 

suscrito por los 
representantes 

legales de cada uno 
de los integrantes 

de la figura 
asociativa.  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 

Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 
17) 

NO CUMPLE N/A 

El proponente no 
allega el Formato de 

certificación de 
participación de 

accionistas (Anexo 
No. 17), 

debidamente 
diligenciado y 

suscrito por los 
representantes 

legales de cada uno 
de los integrantes 

de la figura 
asociativa.  

  

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

HAVERHILL S.A.S 901.282.610 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

HAVERHILL 
S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 

Balance general y estado 
de resultados 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal Carlos 
Mosquera, contador público 
José Mantilla con TP 102357-
T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros NO CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 

Balance general y estado 
de resultados 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Carlos 
Mosquera, contador público 
José Mantilla con TP 102357-
T 
 
NOTA: NO es posible 
evidenciar los gastos de 
intereses en los estados 
financieros de conformidad 
con el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 

Balance general y estado 
de resultados 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal Carlos 
Mosquera, contador público 
José Mantilla con TP 102357-
T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
Revisor Fiscal Jessica Revelo 
con TP 289316-T Dictamen 
Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 

Balance general y estado 
de resultados 

Se evidencia para el contador 
público  José Mantilla con TP 
102357-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
con fecha de expedición 
07/10/2023  
 
Se evidencia para contador 
independiente Jessica Revelo 
con TP 289316-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

disciplinarios con fecha 
06/06/2023  
NOTA: se evidencvia que el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios de Jessica 
Revelo con TP 289316-T NO 
esta vigente de conformidad 
con el numeral 6.2.4 de los 
términos de referencia 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1  NO CUMPLE 

 
 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

APPIANTICA S.A.S 901.457.091 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

APPIANTICA 
S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 
Balance general y 

estado de resultados 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal Diana 
Carolina Fernández, contador 
público Daniel Rueda con TP 
269227-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 
Balance general y 

estado de resultados 

Se evidencia la certificación 
las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante Diana Carolina 
Fernández, contador público 
Daniel Rueda con TP 269227-
T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 
Balance general y 

estado de resultados 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal Diana 
Carolina Fernández, contador 
público Daniel Rueda con TP 
269227-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
contador independiente 
Jessica Revelo con TP 
289316-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1/6.1 REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN 
FINANCIERO/6.2.1 
Balance general y 

estado de resultados 

Se evidencia para el contador 
público  Daniel Rueda con TP 
269227-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
con fecha de expedición 
25/08/2023  
 
Se evidencia para contador 
independiente Jessica Revelo 
con TP 289316-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 
06/06/2023  
NOTA: se evidencia que el 
certificado de antecedentes 
disciplinarios de Jessica 
Revelo con TP 289316-T NO 
esta vigente de conformidad 
con el numeral 6.2.4 de los 
términos de referencia 

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 NO CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES HAVERHILL S.A.S APPIANTICA S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 901.282.610 901.457.091 

Porcentaje de participación 60% 40% 
Activo Corriente $ 1.323.401.000,00 $ 100.000.000,00 

Activo Total  $ 1.519.842.000,00 $ 100.000.000,00 
Pasivo Corriente $ 365.393.000,00 $ 0,00 

Pasivo Total $ 365.393.000,00 $ 0,00 
Patrimonio $ 1.154.449.000,00 $ 100.000.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.005.522.000,00 $ 0,00 
Gastos de Intereses $ 10.754.000,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 3.253.394.000,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 3.253,39 0,00 

Activos Brutos SMMLV $ 1.519,84 100,00 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 

El Proponente 
que no tiene 
pasivos 
corrientes está 
habilitado 
respecto del 
índice de 
liquidez 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 14,42% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 ver nota al pie 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
161.179.664,8

0  

                                              
1.058.008.000,0
0  

CUMPLE 

5 Rentabilidad 
de Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimoni

o (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 52,26% CUMPLE 

6 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 39,70% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE 

- 
RECHAZADO 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE NO CUMPLE - RECHAZADO NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte 

del 
contrato  

ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e Objeto 

No. de 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista

/ 
Integrante 
que aporta 
experienci

a 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 84 
Gobernació
n del Valle 
del Cauca 

Contratar la 
interventoría 

técnica, 
contable, 
jurídica, 

financiera y 
administrativ
a al proyecto 
denominado: 

“Dotación 
tecnológica a 
instituciones 
educativas 
oficiales del 

departament
o del Valle 
del Cauca"  

0400-
18-

4986 
  

Appaintica  
(Experienci
a adquirida 

del 
accionista 

Tool 
System 

Solutions  
Ltda) 

14/12/201
7 

30/09/201
9 Liquidado  $                  

672.975.000,00  812,66  I  100% $ 
672.975.000,00 812,66  

2 6 
Municipio 
de Sabana 
de Torres 

Interventoría 
técnica, 

administrativ
a y financiera 
de proyectos 
financiados 
con recursos 
de regalías 

en el 
municipio 
Sabana de 

Torres - 
Vigencia 

2011 

002 DE 
2011   

Consorcio 
Integral 

Sabana / 
Haverhill  

(Experienci
a adquirida 

del 
Accionista 
Servicios 

Integrales 
En Salud 

De 
Colombia) 

22/06/201
1 

30/06/201
2 Liquidado  $                       

15.382.071,99  27,14  C 80% $ 
12.305.657,59 21,71  

 
 $ 

685.280.657,59 21,71  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán 

presentar mínimo dos (2) y 
máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y recibidos 

a satisfacción que deberán tener 
por objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: 

 
 “Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación 
de mobiliario institucional ” 

 
En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 

de dotaciones de mobiliario 
institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Las experiencias aportadas no 
cumplen con lo requerido en el 
presente proceso de selección. 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

1 correo - 6.3 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - Anexo 

No. 6 Experiencia 
mínima 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance contratar la 
interventoría técnica, contable, 

jurídica, financiera y 
administrativa al proyecto 

denominado: “Dotación 
tecnológica a instituciones 

educativas oficiales del 
departamento del Valle del 

Cauca". El mismo se encuentra 
terminado, la experiencia 

aportada no cumple con el objeto 
solicitado en los TDR el cual es 

presentar mínimo 2 y máximo 4 
contratos ejecutados 

directamente y que se encuentren 
terminados y recibidos a 

satisfacción que deberán tener 
por objeto, descripción o alcance 

o actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: 

 
 “Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación 
de mobiliario institucional ” 

Entendiéndose por mobiliario 
conjunto de enseres como mesas, 
sillas, tableros, archivos, muebles 

de almacenamiento que hacen 
parte de la infraestructura y 

facilitan el desarrollo de múltiples 
actividades; para el objeto de esta 

contratación será válida la 
experiencia en interventoría o 

supervisión de labores en planta 
de producción de mobiliario de 

1 correo - 6.3 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - 1 

Certificación 
Valle del Cauca 

Tool. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

oficina abierta, institucional de 
hospitales, hoteles y 

penitenciarias, retail y puntos de 
venta, educativo y hogar. La 
experiencia aportada es de 

dotación tecnológica, mas no de 
dotación de mobiliario. 

 
Así mismo en el numeral 6.3.3 

Reglas para la acreditación de la 
experiencia se establece lo 

siguiente:  
 

(...) No se acepta la acreditación 
de experiencia de sociedades 

controladas por el proponente o 
por los miembros de la estructura 

plural, o de su matriz, o de 
sociedades controladas por su 

matriz, o de la filial o sus 
subordinadas o de sus socios o 

accionistas. La experiencia que se 
pretenda acreditar deberá ser 

directa. (...)  
 

Teniendo en cuenta lo anterior, al 
ser una certificación expedida por 
accionistas, no estaría cumpliendo 
de igual modo con lo requerido en 
el presente proceso de selección. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

técnica, administrativa y 
financiera de proyectos 

financiados con recursos de 
regalías en el municipio Sabana de 
Torres - Vigencia 2011. El mismo 

se encuentra terminado. Para esta 
experiencia se toma únicamente 
el valor del ítem correspondiente 

a dotación de mobiliario, sin 
embargo en el numeral 6.3.3 

Reglas para la acreditación de la 
experiencia se establece lo 

siguiente:  
 

(...) No se acepta la acreditación 
de experiencia de sociedades 

controladas por el proponente o 
por los miembros de la estructura 

plural, o de su matriz, o de 
sociedades controladas por su 

matriz, o de la filial o sus 
subordinadas o de sus socios o 

accionistas. La experiencia que se 
pretenda acreditar deberá ser 

directa. (...)  
 

Teniendo en cuenta lo anterior, al 
ser una certificación expedida por 
accionistas, no estaría cumpliendo 

con lo requerido en el presente 
proceso de selección. 

1 correo - 6.3 
Requisitos 

habilitantes de 
orden técnico - 

6.3.1 Experiencia 
mínima - 2 . 

Contrato 
consultoría 002 

de 2011 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) 
el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

Las experiencias aportadas no 
cumplen con lo requerido en los 

TDR del presente proceso de 
selección. 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 34. 
Anexo No. 6 
Experiencia 

mínima 
requerida 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Las experiencias aportadas no 
cumplen con lo requerido en los 

TDR del presente proceso de 
selección. 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 34. 
Anexo No. 6 
Experiencia 

mínima 
requerida 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

2 correo - Correo 
No. 1 R 2 - 34. 
Anexo No. 6 
Experiencia 

mínima 
requerida 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.7. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S 
2.1.7.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 4 - 8 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 13 - 21 

N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 



 
 

 
71 de 113 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 23 - 25 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 27 - 
123 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 126 

N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 128 
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 10 - 11 

N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág XX Y XX 

N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 

2.1.7.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE  NIT O CC TIPO DE PERSONA 
ESPACIOS URBANOS 
GRUPO CONSTRUCTOR  
SAS 

            900.727.376  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR  

SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 170 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal EDISON 
JAVIER SOTO, contador público 
MARIA ARACELY GALINDO con 
TP 232517-T y revisor fiscal 
PAOLA ANDREA RODRIGUEZ con 
TP 241612-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 177 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal EDISON 
JAVIER SOTO, contador público 
MARIA ARACELY GALINDO con 
TP 232517. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 201 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 representante legal 
EDISON JAVIER SOTO, contador 
público MARIA ARACELY 
GALINDO  con TP 232517-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal EDISON 
JAVIER SOTO y contador 
independiente PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 241612-T, 
Dictamen limpio. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

2 CORREO/ 
CORREO N.1 LPA 

001 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg 205 

Se evidencia para el contador 
público MARIA ARACELY 
GALINDO  con TP 232517, copia 
de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 18/08/2023. 
 
Se evidencia para el  contador 
independiente PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 241612. 
copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 18/08/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR  
SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.727.376 

Porcentaje de participación 100% 
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INTEGRANTES ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR  
SAS 

Activo Corriente $ 1.668.393.547,0 
Activo Total  $ 1.835.999.986,0 

Pasivo Corriente $ 914.779.665,0 
Pasivo Total $ 914.779.665,0 
Patrimonio $ 921.220.321,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 666.042.218,0 
Gastos de Intereses $ 59.965.435,0 

Ingresos Brutos $ 2.726.152.390,0 
Ingresos Brutos SMMLV $ 2.726,15 
Activos Brutos SMMLV $ 1.836,00 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 1,82 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 49,82% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 11,11 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a                       
161.179.664,80  

$ 
753.613.882,00 CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 72,30% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 36,28% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.7.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte 

del 
contrato  

ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e Objeto 

No. de 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratist

a/ 
Integrante 
que aporta 
experienci

a 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizad

o/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMML
V) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 52 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para 

los siguientes proyectos: 1. 
Dotación de mobiliario 

escolar fase 1 para 
instituciones educativas 

oficiales del municipio de 
Chaparral departamento 

del Tolima; 2. Dotación de 
mobiliario escolar para 
todas las instituciones 
educativas oficiales del 
municipio de Rioblanco 

departamento del Tolima. 

3-1-
98865- 

002-
2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructo

r S.A.S 

11/10/202
1 

30/04/202
2 Liquidado $ 

824.299.910 824,30  I 100% $ 824.299.910,00 824,30  

2 53 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Realización de la 
interventoría técnica, 

administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental 

y jurídico del proyecto 
denominado: Dotación 

mobiliario escolar para las 
sedes educativas de los 
municipios Zomac de las 
subregiones occidente y 

suroeste del departamento 
de Antioquia.  

3-1-
98868- 

002-
2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructo

r S.A.S 

6/12/2021 6/07/2022 Liquidado $ 
670.803.000 670,80  I 100% $ 670.803.000,00 670,80  

3 42 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para 
siguientes proyectos: 1. 
Dotación de mobiliario 
para las instituciones 
educativas y centros 

asociados del municipio El 
Copey – Cesar. 2. Dotación 

de mobiliario para las 
instituciones educativas y 

centros asociados del 
municipio de La Gloria – 

Cesar. 3. Dotación de 

3-1-
92732- 

001-
2020 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructo

r S.A.S 

26/10/202
0 

10/05/202
1 Liquidado $ 

388.710.513 427,85  I 100% $ 388.710.513,10 427,85  
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte 

del 
contrato  

ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e Objeto 

No. de 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratist

a/ 
Integrante 
que aporta 
experienci

a 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizad

o/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMML
V) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

mobiliario para las 
instituciones educativas y 

centros asociados del 
municipio de Dagua – Valle 

del Cauca. 

4 32 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

Realizar el contrato de 
interventoría técnica, 

administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental 

y jurídico del proyecto: 
Mejoramiento de la calidad 

educativa a través de 
dotación de las 

instituciones educativas del 
municipio de Quibdó 

3-1-
85969- 

002-
2019 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructo

r S.A.S 

4/10/2019 4/04/2020 Liquidado $ 
210.031.537 239,27  I 100% $ 210.031.537,00 239,27  

 
  $ 

2.093.844.960,10 2.162,22  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 

mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o alcance 
o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o supervisión 
integral de dotación de mobiliario 

institucional ” 
 

En los contratos cuyo alcance incluya 
la interventoría de otros productos o 

servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del 
componente de dotaciones de 

mobiliario institucional en el contrato 
objeto de la intervención. El 

Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente de 
interventoría dotación de mobiliario 

institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
212 - 291 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental 

y jurídico para los siguientes 
proyectos: 1. Dotación de mobiliario 

escolar fase 1 para instituciones 
educativas oficiales del municipio de 
Chaparral departamento del Tolima; 

2. Dotación de mobiliario escolar para 
todas las instituciones educativas 

oficiales del municipio de Rioblanco 
departamento del Tolima. El mismo 
se encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
213 - 220 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realización de la 
interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental 
y jurídico del proyecto denominado: 
Dotación mobiliario escolar para las 
sedes educativas de los municipios 

Zomac de las subregiones occidente y 
suroeste del departamento de 

Antioquia.  El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
221 - 281 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, administrativa, 
financiera, contable, social, ambiental 
y jurídico para siguientes proyectos: 

1. Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio El Copey – 

Cesar. 2. Dotación de mobiliario para 
las instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de La Gloria 

– Cesar. 3. Dotación de mobiliario 
para las instituciones educativas y 
centros asociados del municipio de 

Dagua – Valle del Cauca. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado. 

  
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
282 - 284 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance realizar el 

contrato de interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 

social, ambiental y jurídico del 
proyecto: Mejoramiento de la calidad 
educativa a través de dotación de las 

instituciones educativas del 
municipio de Quibdó. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
285 - 291 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 2.162,22 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
212 - 291 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo 

un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que 
se pretenda acreditar este requisito 

deberán haber sido ejecutados 

N.A CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
212 - 291 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

directamente (individualmente o como 
integrante de una figura asociativa) 
por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 
La experiencia mínima requerida se 

deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No. 6 

(Experiencia mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del Proponente del 
oferente individual o el representante 

legal o apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo No. 

1 - Pág. 
212 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.8. INSERGROUP ISG S.A.S. 
2.1.8.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 5 - 9 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 11 - 16 

N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 18 
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 20 - 92 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 94 

N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 96 
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 98 - 
101 

N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 103 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 105 - 

106 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 108 - 

109 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 111 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 113 - 

114 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 116 - 

117 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 119 - 

120 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 127 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 151 

N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.8.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE  NIT O CC TIPO DE PERSONA 

INSERGROUP - ISG 
S.A.S. 900.973.970 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP 
- ISG S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 
FINANCIERO PARTE 

III.pdf pg 14 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con 
TP 174749-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 
FINANCIERO PARTE 

III.pdf pg 19 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con 
TP 174749-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 

Se evidencia la certificacion a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal  MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

FINANCIERO PARTE 
III.pdf pg 18 y 28 

público GIMENA CALDERON con 
TP 174749-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal KELLY 
JOHANNA TOCORA y contador 
independiente WALTER 
HERNÁN RIÓS con TP 160988T 
Dictamen LImpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
ORDEN JURIDICO 

TECNICO 
FINANCIERO PARTE 

III.pdf pg 18 y 28 

Se evidencia para el contador 
público GIMENA CALDERON con 
TP 174749, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
05/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador 
independiente WALTER 
HERNÁN RIÓS con TP 160988T 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
25/07/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INSERGROUP - ISG S.A.S. 
Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 900.973.970 
Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 530.185.624,00 
Activo Total  $ 531.805.624,00 
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INTEGRANTES INSERGROUP - ISG S.A.S. 
Pasivo Corriente $ 23.015.985,00 

Pasivo Total $ 23.015.985,00 
Patrimonio $ 508.789.639,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 178.092.900,00 
Gastos de Intereses $ 365.000,00 

Ingresos Brutos $ 275.142.882,00 
Ingresos Brutos SMMLV 275,1 
Activos Brutos SMMLV 531,8 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 23,04 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 4,33% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 487,93 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a 
≥ 

                     
161.179.664,80  

                                                  
507.169.639,00  CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 35,00% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 33,49% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.8.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificador 

de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista
/ Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   Gobernació
n del Huila  

Interventoría técnica, administrativa y 
financiera al contrato cuyo objeto es: 

"Adquisición de mobiliario escolar 
para instituciones educativas de 

municipios no certificado en educación 
en el departamento del Huila" 

1342   Insergroup 
ISG S.A.S 7/10/2022 28/12/2022 Liquidado $ 

105.977.984,41 105,98  I 100% $ 105.977.984,41 105,98  

2   Promedical 
Plus S.A.S 

Prestar el servicio de interventoría 
técnica, administrativa, legal y 

financiera al contrato de dotación, 
instalación y puesta en servicio de 

mobiliario institucional de tipo médico 
no 1224 de 2022 para el mejoramiento 

de áreas de servicios (comedores y 
cocina) y administrativas en los 

departamentos de Huila, Caquetá y 
Putumayo de acuerdo a las cantidades, 
tipo y especificaciones establecidas en 

la propuesta técnica. 

1247 DE  
2022   Insergroup 

ISG S.A.S 1/06/2022 30/09/2022 Liquidado $ 
159.000.000,00 159,00  I 100% $ 159.000.000,00 159,00  

3   Villegas 
Consultores 

Realizar la supervisión técnica, 
administrativa, financiera y legal al 

contrato de suministro No. PS 0007 de 
noviembre de 2016 desarrollado por la 
firma Industrias Casa de la Vitrina S.A.S 

el cual presenta el siguiente objeto: 
Fabricación, suministro, transporte y 
dotación de mobiliario tipo oficina e 
institucional para apoyo a pequeños 

emprendimientos en proyectos 
agrícolas y/ambientales en los 

departamentos de Huila, Tolima, 
Caquetá y Putumayo. 

PS 00178 DE  
NOVIEMBR

E  
DE 2016 

  Insergroup 
ISG S.A.S 

12/11/201
6 28/08/2018 Finalizado $ 230.000.000 294,40  I 100% $ 230.000.000,00 294,40  
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificador 

de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista
/ Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

4   
Green 

Solutions 
S.A.S  

Prestar el servicio de interventoría 
técnica, administrativa, legal y 

financiera al contrato de suministro no 
0383 de 2018 cuyo objeto es: "Diseño, 

suministro, dotación, instalación y 
puesta en servicio de mobiliario 

institucional para dotación de oficinas 
administrativas y centros de trabajo en 

los departamentos de Caquetá, 
Tolima, Antioquia y Cundinamarca de 
acuerdo a las necesidades individuales 

de cada centro administrativo, 
cumpliendo con las condiciones y 

especificaciones del anexo técnico" 

00241 DE 
JULIO DE 

2018 
  Insergroup 

ISG S.A.S 3/07/2019 30/11/2019 Liquidado $ 135.000.000 163,02  I 100% $ 135.000.000,00 163,02  

 
  $ 

629.977.984,41 722,40  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 

mínimo dos (2) y máximo cuatro 
(4) contratos ejecutados 

directamente que se encuentren 
terminados y recibidos a 

satisfacción que deberán tener por 
objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: 

 
 “Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación de 
mobiliario institucional ” 

 
En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 

de dotaciones de mobiliario 
institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de 
interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 38 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa y financiera 

al contrato cuyo objeto es: 
"Adquisición de mobiliario escolar 
para instituciones educativas de 

municipios no certificado en 
educación en el departamento del 

Huila" El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 39 - 

42 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance prestar el 

servicio de interventoría técnica, 
administrativa, legal y financiera al 
contrato de dotación, instalación y 

puesta en servicio de mobiliario 
institucional de tipo médico en los 
departamentos de Huila, Caquetá y 
Putumayo. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 43 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

supervisión técnica, administrativa, 
financiera y legal al contrato de 

suministro No. PS 0007 de 
noviembre de 2016 desarrollado 
por la firma Industrias Casa de la 
Vitrina S.A.S el cual presenta el 
siguiente objeto: Fabricación, 

suministro, transporte y dotación 
de mobiliario tipo oficina e 

institucional para apoyo a pequeños 
emprendimientos en proyectos 
agrícolas y/ambientales en los 

departamentos de Huila, Tolima, 
Caquetá y Putumayo. El mismo se 

encuentra terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 44 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance prestar el 

servicio de interventoría técnica, 
administrativa, legal y financiera al 
contrato de suministro no 0383 de 

2018 cuyo objeto es: Diseño, 
suministro, dotación, instalación y 

puesta en servicio de mobiliario 
institucional para dotación de 

oficinas administrativas y centros 
de trabajo en los departamentos de 

Caquetá, Tolima, Antioquia y 
Cundinamarca de acuerdo a las 

necesidades individuales de cada 
centro administrativo, cumpliendo 

con las condiciones y 
especificaciones del anexo técnico.  
El mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 45 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) 
el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 722,40 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 38 - 

45 
En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos 
en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) 
por parte del integrante de la 

figura plural que se presente en la 
LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 38 - 

45 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 
Requisitos 

habilitantes 
Jurídico 

Financiero  
Técnico Parte III 

(Folios 118- 
171) - Pág. 38 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.9. ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
2.1.9.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 3 - 4 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 6 - 16 

N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 18 - 21 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 23 - 
121 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 124 

N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 126 
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 128 - 

131 

N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 133 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 135 - 

137 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 139 - 

141 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 143 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 145 - 

146 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 148 - 

149 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 151 - 

153 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 155 - 

156 

N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 158 

N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 

2.1.9.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE  NIT O CC TIPO DE PERSONA 

ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S             900.699.679  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS S 

A S 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

162 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal JOHN 
ANDREY RODRIGUEZ y 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

167 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal JOHN 
ANDREY RODRIGUEZ y 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

181 

Se evidencia la certificacion 
a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal JOHN 
ANDREY RODRIGUEZ y 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T 
 
Se evidencia el dictamen a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal revisor 
fiscal Manuel Laguna Cely 
con TP 9101-T. Dictamen 
LImpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 

Se evidencia para el 
contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 
208891-T, copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

junta central de 
contadores 

HABILITANTES.pdf pg 
181 

certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 21/09/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal Manuel Laguna Cely 
con TP 9101-T copia de la 
cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 21/09/2023. 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.699.679 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.553.641.706,00 

Activo Total  $ 2.574.314.211,00 
Pasivo Corriente $ 508.850.561,00 

Pasivo Total $ 1.300.733.475,00 
Patrimonio $ 1.273.580.736,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 799.131.023,00 
Gastos de Intereses $ 40.566.768,00 

Ingresos Brutos $ 3.832.545.379,00 
Ingresos Brutos SMMLV 3832,5 
Activos Brutos SMMLV 2574,3 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,25 3,05 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 50,53% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,0 19,70 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual 
a ≥ 

                     
161.179.664,80  

                                              
1.044.791.145,00  CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  3% 62,75% CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  3% 31,04% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.9.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte 

del 
contrato  

ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e Objeto No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista

/ 
Integrante 
que aporta 
experienci

a 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 77 

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Realizar la interventoría 
integral: técnica, financiera, 

administrativa y jurídica de la 
adquisición y distribución de 

mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 

públicos de la nación 
focalizados por el MEN (Fase 

I).  

 
CO1.PCCN

T 
R.106761

5 

  

Arg 
Consultore

s & 
Servicios 

S.A.S. 

23/08/201
9 

15/12/201
9 Liquidado  $                  

630.576.240,00  761,46  I 100% $ 630.576.240,00 761,46  

2 78 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A 

Realizar la interventoría 
jurídica, contable, financiera, 

administrativa, social y técnica 
para la dotación de mobiliario 

para las instituciones 
educativas y centros asociados 

del municipio de Aguachica 

3-1-
85916- 

002-2019 
  

Arg 
Consultore

s & 
Servicios 

S.A.S. 

11/09/201
9 

11/10/202
0 Liquidado  $                  

208.892.600,00  237,97  I 100% $ 208.892.600,00 237,97  

3 4 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A 

La realización de la 
interventoría técnica, 

administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 

jurídica a cada uno de los 
contratos de dotación 

suscritos por el contribuyente 
para la ejecución de los 
siguientes proyectos (en 

adelante “LOS PROYECTOS”): 
1. Dotación de mobiliario 

escolar para las instituciones 
educativas oficiales del 

municipio de Villarrica en el 
departamento del Tolima. 
2. Dotación de mobiliario 

escolar para todas las 
instituciones educativas 

oficiales del municipio de 
Villahermosa departamento 

del Tolima. 
3. Dotación de puestos de 

3-1-
92753- 

007-2020 
  

Arg 
Consultore

s & 
Servicios 

S.A.S. 

24/09/202
0 

16/07/202
1 Liquidado  $                   

302.997.801,00  333,50  I 100% $ 302.997.801,00 333,50  
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No. 
de 

orde
n 

Número 
consecutiv

o del  
reporte 

del 
contrato  

ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratant
e Objeto No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado  
identificad

o con el  
clasificado

r de  
bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista

/ 
Integrante 
que aporta 
experienci

a 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminació

n 

Estado/ 
Finalizado

/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV
) 

Proporción participación  
Valor 

acreditad
o 

I, 
C, 
U
T 

Participació
n 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

trabajo preescolar, primaria y 
secundaria para las 

instituciones educativas del 
municipio de prado 

departamento del Tolima. 
4. Dotación de computadores 

para mejorar la calidad 
educativa en el municipio de 
planadas departamento del 

Tolima”.  

4 8 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A 

La interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico para el siguiente 

proyecto: Dotación mobiliario 
escolar para las sedes 

educativas de los municipios 
pdet de la subregión Montes 

de María del departamento de 
Sucre. 

3-1-
98860- 

002-2021 
  

Arg 
Consultore

s & 
Servicios 

S.A.S. 

19/10/202
1 

24/03/202
2 Liquidado  $                  

465.290.000,00  465,29  I 100% $ 465.290.000,00 465,29  

 
 $ 

1.142.466.641,00 1.332,94  



 
 

 
98 de 113 
 

 

Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario institucional ” 
 

En los contratos cuyo alcance incluya 
la interventoría de otros productos o 

servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del 
componente de dotaciones de 

mobiliario institucional en el contrato 
objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de 

interventoría dotación de mobiliario 
institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
interventoría integral: técnica, 

financiera, administrativa y jurídica 
de la adquisición y distribución de 

mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 

públicos de la nación. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
interventoría jurídica, contable, 

financiera, administrativa, social y 
técnica para la dotación de 

mobiliario para las instituciones 
educativas y centros asociados del 
municipio de Aguachica. El mismo 

se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance la realización 

de la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídica a cada uno de los contratos 

de dotación suscritos por el 
contribuyente para la ejecución de 

los siguientes proyectos: 
1. Dotación de mobiliario escolar 
para las instituciones educativas 

oficiales del municipio de Villarrica 
en el departamento del Tolima. 

2. Dotación de mobiliario escolar 
para todas las instituciones 

educativas oficiales del municipio 
de Villahermosa departamento del 

Tolima. 
3. Dotación de puestos de trabajo 
preescolar, primaria y secundaria 
para las instituciones educativas 

del municipio de prado 
departamento del Tolima. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado. Para esta experiencia se 

toma únicamente el valor 
correspondiente a mobiliario. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance la 
interventoría técnica, 

administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 

jurídico para el siguiente proyecto: 
Dotación mobiliario escolar para 

las sedes educativas de los 
municipios pdet de la subregión 

Montes de María del 
departamento de Sucre. El mismo 

se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1.332,94 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que 
se pretenda acreditar este requisito 

deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o 

como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante 

de la figura plural que se presente en 
la LPA. 

N.A CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Correo 1 

Requisitos 
habilitantes 
remisión 2  - 
Pág. 1 - 151 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.10. CONSORCIO REGIONAL JA 
2.1.10.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

NO 
CUMPLE N/A 

El proponente no allega 
el Formato de 
declaración de 

prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 

terrorismo (Anexo No. 
10), debidamente 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

diligenciado y suscrito 
por los representantes 
legales de cada uno de 

los integrantes de la 
figura asociativa. 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.10.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ B Y CIA S.A.S 860.527.441 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ B 
Y CIA S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados  CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf pg 
5 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Alvaro 
Sanchez, contador público 
Yobana Reyes con TP 134499-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf pg 
10 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Alvaro 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Sanchez, contador público 
Yobana Reyes con TP 134499-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf pg 
30 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Alvaro 
Sanchez, contador público 
Yobana Reyes con TP 134499-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
Contador independiente Mileydis 
Sanchez con TP 114396-T 
Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

NO CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf pg 
2 y 28 

Se evidencia para el contador 
público  Yobana Reyes con TP 
134499-T, cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 
26/09/2023 
 
Se evidencia para Contador 
independiente Mileydis Sanchez 
con TP 114396-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional  
 
NOTA: NO Se evidencia para el 
Contador independiente Mileydis 
Sanchez con TP 114396-T 
certificado de antecedentes 
disciplinarios  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1  NO CUMPLE 

 
 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

ARM CONSULTING S.A.S 822.007.239 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf 
pg 35 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JOHATHAN 
ANDRÉS GAVIRIA, contador 
público LIZ EMILY CAMPOS con TP 
171873-T y revisor fiscal EMMA 
CATALINA PIZA con TP 123137-T 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf 
pg 40 

Se evidencia la certificación las 
Notas a los Estados Financieros 
con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante  
JOHATHAN ANDRÉS GAVIRIA, 
contador público LIZ EMILY 
CAMPOS con TP 171873-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf 
pg 59 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal JOHATHAN 
ANDRÉS GAVIRIA, contador 
público LIZ EMILY CAMPOS con TP 
171873-T y revisor fiscal EMMA 
CATALINA PIZA con TP 123137-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por Revisor 
Fiscal EMMA CATALINA PIZA con 
TP 123137-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/sobre 
1 Parte 1/14 

financieros.pdf 
pg 68 

Se evidencia para el contador 
público LIZ EMILY CAMPOS con TP 
171873-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con 
fecha 28/09/2023 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal 
EMMA CATALINA PIZA con TP 
123137-T, Cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

disciplinarios con fecha 
04/08/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES JORGE ALVARO SANCHEZ B Y CIA S.A.S ARM CONSULTING S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 860.527.441 822.007.239 

Porcentaje de participación 60% 40% 
Activo Corriente $ 658.560.720,00 $ 10.039.386.000,00 

Activo Total  $ 3.900.066.136,00 $ 10.640.427.000,00 
Pasivo Corriente $ 372.548.717,00 $ 887.595.000,00 

Pasivo Total $ 2.129.683.817,00 $ 7.336.252.000,00 
Patrimonio $ 1.770.382.319,00 $ 3.304.175.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 861.292.101,00 $ 2.422.445.000,00 
Gastos de Intereses $ 25.241.521,00 $ 88.138.000,00 

Ingresos Brutos $ 1.503.117.945,00 $ 7.871.055.000,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 1.503,12 7871,06 

Activos Brutos SMMLV $ 3.900,07 10640,43 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 5,58 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 60,34% 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
N
o INDICADOR FORMULA CONDICIÓ

N  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓ
N 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

de intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 31,47 CUMPLE 

4 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
igual a  

                       
161.179.664,8

0  

                                              
9.437.803.003,0
0  

CUMPLE 

5 Rentabildiad 
de Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimon

o (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 58,52% CUMPLE 

6 Rentabildiad 
del Activo 

Utildiad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 22,36% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE 

- 
RECHAZADO 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE NO CUMPLE - RECHAZADO NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.10.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 20 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

 
Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario escolar 
para las sedes educativas de los 
municipios Pdet de la subregión 

bajo cauca del departamento 
de Antioquia 

 3-1-
92763-

002-
2020 

  

Consorcio Escolar 
2020 / Jorge Alvaro 

Sanchez B y CIA 
S.A.S./ 

Arm Consulting 
S.A.S. 

19/10/2020 28/05/2021 Liquidado $ 400.596.840 440,93  C 100% $ 400.596.840,00 440,93  

2 21 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario escolar 
para las sedes educativas de los 
municipios Pdet de la subregión 

nordeste y norte del 
departamento de Antioquia 

3-1-
92765-

002-
2020 

  

Consorcio Escolar 
2020 / Jorge Alvaro 

Sanchez B y CIA 
S.A.S./ 

Arm Consulting 
S.A.S. 

19/10/2020 28/05/2021 Liquidado $ 288.688.050 317,75  C 100% $ 288.688.050,00 317,75  

3 22 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario escolar 
para las sedes educativas de los 
municipios Pdet de la subregión 

occidente y Urabá del 
departamento de Antioquia 

3-1-
92767-

002-
2020 

  

Consorcio Escolar 
2020 / Jorge Alvaro 

Sanchez B y CIA 
S.A.S./ 

Arm Consulting 
S.A.S. 

19/10/2020 28/05/2021 Liquidado $ 288.688.050 317,75  C 100% $ 288.688.050,00 317,75  

4 57 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A. 

La interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico para los siguientes 

proyectos: Dotación de 
mobiliario escolar para todas 
las instituciones educativas 

oficiales del municipio de ataco 
en el departamento del Tolima 

686   

Jorge Alvaro 
Sanchez B y CIA 

S.A.S. 
 

Arm Consulting 
S.A.S. 

22/11/2021 30/05/2022 Liquidado $ 45.219.048 45,22  C 100% $ 45.219.048,00 45,22  

 
 $ 977.972.940,00 1.076,44  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario institucional ” 
 

En los contratos cuyo alcance incluya 
la interventoría de otros productos o 

servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del 
componente de dotaciones de 

mobiliario institucional en el contrato 
objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de 

interventoría dotación de mobiliario 
institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los  contratos No. 1, 2 y 3 cumplen 
con los requisitos establecidos en 

los TDR, sin embargo, el proponente 
no allega anexo no. 6 firmado por 

parte del representante legal. 

NO CUMPLE 

3 Correo - 
Sobre 1 parte 

2 - 15. 
Experiencia - 
Anexo No. 6 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario escolar para 
las sedes educativas de los 

municipios Pdet de la subregión 
bajo cauca del departamento de 

Antioquia. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Sobre 1 parte 

2 - 15. 
Experiencia - 

1. 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario escolar para 
las sedes educativas de los 

municipios Pdet de la subregión 
nordeste y norte del departamento 

de Antioquia. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Sobre 1 parte 

2 - 15. 
Experiencia - 

2 



 
 

 
109 de 113 

 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario escolar para 
las sedes educativas de los 

municipios Pdet de la subregión 
occidente y Urabá del 

departamento de Antioquia. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Sobre 1 parte 

2 - 15. 
Experiencia - 

3 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance la 
interventoría técnica, 

administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico para los 
siguientes proyectos: Dotación de 
mobiliario escolar para todas las 

instituciones educativas oficiales del 
municipio de ataco en el 

departamento del Tolima, sin 
embargo el proponente no 
relaciona soportes para la 

verificación de dicho contrato, por 
lo que no se tiene en cuenta para la 

validación de la experiencia del 
proponente. 

NO CUMPLE N.R 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1.076,44 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 694,74 SMMLV. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Sobre 1 parte 

2 - 15. 
Experiencia - 
Anexo No. 6 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que 
se pretenda acreditar este requisito 

deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o 

Cada uno de los integrantes del 
consorcio aportan mínimo 1 

contrato válido de los requisitos 
exigidos. 

CUMPLE 

3 Correo - 
Sobre 1 parte 

2 - 15. 
Experiencia - 
Anexo No. 6 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante 

de la figura plural que se presente en 
la LPA. 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  
pero este no se encuentra firmado 
por parte del representante legal, 

en formato PDF, por lo que se 
solicita al proponente subsanar 

dicho documento. 

NO CUMPLE 

3 Correo - 
Sobre 1 parte 

2 - 15. 
Experiencia - 
Anexo No. 6 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
INVERSIONES CUELLLAR TOVAR Y CIA 

LTÚ 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P2 
SCAIN ADMINISTRACION E 

INGENIERIA SAS BIC 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P3 GNG INGENIERÍA S.A.S. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P4 CONSORCIO CONSULTORES INTER23 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P5 CONSORCIO INGEAGS ANT 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P6 
UNION TEMPORAL 

INTERSUBREGIONES ANTIOQUIA 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO  

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

P7 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 

P8 INSERGROUP ISG S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P9 
ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 
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No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P10 CONSORCIO REGIONAL JA NO CUMPLE 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veintiséis (26) días del mes de octubre del año 2023. 

 

Publíquese,  

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P. - DOTACIONES 

COMPUTADORES Y BIBLIOTECAS 2023 
 

 

 
 
Firma,  

 
 

 
 
 
 
Firma,  

Nombre: Manuel Diaz Olivella Nombre: Daniela Ovalle Mendoza 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P. - 
DOTACIONES COMPUTADORES Y BIBLIOTECAS 2023 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P. - 
DOTACIONES COMPUTADORES Y BIBLIOTECAS 2023 

 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Anicharico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P. - 
DOTACIONES COMPUTADORES Y BIBLIOTECAS 2023 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos
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